REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e gfmg::hit
Opdtine Draga$
5 weBr 400 - 20654
211 )
Dragash ~-Dragad

Date: 02.11.2023.

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 621-23-10295-5-2-1/C837
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Univerzal Comerc, Dragash, Bellobrad, (ne vazhdim “Kontrakluesi™), ne anén etér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shéénuara me poshté:

*LOT4-Ndértimi i murit mbrojtés né shkollén “*Samidin Emini’’ né fshatin Kuk - K.K. Dragash
(FAZA-2) me numér identifikues: 621-23-10295-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-110-521.
Neni 1 Lénda

I.I Lénda ¢ kontratés éshié ekzekutimi 1 punéve né vijim nga ana e KontraktuesiteLOT4-Ndértimi i murit
mbrojtés né shkollén “’Samidin Emini’® né fshatin Kuk - K., Dragash (FAZA-2)

Vlera e parashikuar: 2658,10 €

ﬂ No. Lot

4 *LOT4-Ndértimi i murit mbrojtés né shkollén “Samidin Emini’’ né fshatin Kuk
- K.K. Dragash (FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 2,651.00 €; ( dy mij me gjashtegind e pesedhjete e nje Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé siper duhet (& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & b&hen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose 1€ Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Vecanta (& Kontralés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specilikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendi.)

[shéno ¢do dispozité tjetér (¢ dosjes sé tenderit].

I u lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit (& pérparésis¢ né (& cilin jané dhén¢ mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané t€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks. email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit € Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés,

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t&€ pranimit (& saj, ai duhet ta thoté ké@ né
komunikatén e tij. Sa heré g€ ka afat ¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit (& komunikatés s¢ tij. NE (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (€ gjitha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé

1& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né i origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /
)
%0 "20% VAe
Pozita: | Zyrtar pérgjegjési proku

Data: 02.11.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Univerzal Comerc, Dragash,
Bellobrad,

4
Pozita: Va l/
Nénshkrimi: =

/l I A~

Data: 0241.2023.
Vula:

2 ~: P . . r = . irpae
< Gjuha do (€ jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-10295-5-2-1/C837

Neni 1 Pérkufizimet

[.] “Kontraté" do 1€ thoté marréveshje (€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, si¢ Sshi
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palél, duke pérfshiré & gjitha shiojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentel ¢ inkorporuar me referencé né (8.

[.2 *Pung” konsiderohen 1& giitha ato puné (& cilal jand objekt i kontratgs dhe (@ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé& & kryhen nga kontrakiuesi, qolshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim adértesash,
pajisfe, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 "Kontraktuesi” Eshié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), 1 caktuar né formularin ¢
kontratés. i cili (1€ cilét) &shié palé né kontraté dhe &shig i obliguar (& krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri © Projektit” €shié njeriu i cakevar nié kushiel ¢ veganta & kontralés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorileti Kontraklues), i cili éshié pirgjegjs pér mbikégyrien e kryerjes sié punéve dhe pér 18

gjitha hollésité duhet Ui raportojié Autoritetit Kontraktues.

1.5Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma g8 i paguhet Kondrakluesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 *Vendi | ndértimit” do 1€ thot8 vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit ™ do 1& thoté ¢ téré makineria pérfshirg edhe atd pér bartjen ¢ pajisjcve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen ¢ puniéve (8 kontraktuara & dubet 1 bhen sipas kontratés.

[.8 “Skicat” nénkuptojng vizalimet, llogaritjel. informalat e siguruara dhe 1€ miratuara nga Autoriteti
Kontraklues pér kryerjen ¢ punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do (€ thoté Kushiel e Pérgjithshme (& Kontratés.
1LE0 “KVK” do ti thoté Kushtel e Veganta (¢ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c saktésojng cili Gshié ligji gé i péreakilon & gjitha ¢éshtjet & nuk jang (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe € gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Translerimi do (€ jeté valid veténm nésc ka marréveshje 1€ shkruar pérmes (8 ¢ilés Kontrakiuesi ¢ transferon
kontralén ¢ vet ose njé pjesé (& saj le njé palé e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta translerojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndenjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pir pagesé, né favor 1€ bankicréve & Kontraktuesit, & shumave qi dubel & paguben ose i
do t& bithen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & dhénies s & drejts s& Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér & kiérkuar pagesén nga ndonjé
person tjelér i detyruar né rastel kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimel e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoritei kontraktues nuk do ta lirojéé Kontraktuesin
nga obligimet e vela piér pjesén c kontratés q@ tashmé 8shié realizuar ose pér pjesén q¢ nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozilave té kontratés duhet (& plotiisojné kriterel ¢ pérshiatshméris€ q¢ zbatohen pér dhiéénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit osc institucion tjetér
financiar.




Nemi 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrala éshié valide velém nidse ka marrBveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ja beson
realizimin ¢ njé pjese € kontratés sé Lij njé pale 1€ treté,

4.2 Elementet e kontratés gé do 1€ nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i biéhen 18 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rasit te ndryshimit e nénkontraktuesve gjate
implementimit le kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auteriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoflimit, duke i
paragitar arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa awtorizim me shkeim
nga Autoriteli Kontraklues. Te gjithé nénkontrakivesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat ¢
pirshtalshmdérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet veles dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund &
siguraj. ku e konsideron si (& nevojshme. pagesat direkte pér nénkontrakiorét.

4.4 Kontraktuesi éshi& pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhenctn ¢ nénkontrakivesve & vet si dhe &
agjentéve osc (€ punésuarve, né (€ njéjtén ményré si po (& ishin akte. gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjeniéve 1€ 1ij ose punéloréve (& 1ij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese t& kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesil nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshm gé vazhdon pér njé periudhd & e tejkalon
até & periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kentraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontrakiuesi.
Kontraktuesi duhet gé, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhis s¢ garancisg, Ui transferojé menjéherd te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesd dhe shpenzime € Autoriletit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 18 tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése Gshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratiis, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontrakiuesit, pa pagesé. njé kopje & skicave (€ pérgatitura pér rcalizimin e kontratés dhe Kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tera 1 kontraiés. Kontraktuesi mund (& blgjié kopje (jera 18 kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané pe dispozicion. Pas leshimit & cerlifikatis
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet (i kthen awtoritetit kontraktues 18 gjitha skicat. specifikimet dhe dokumentel
Ljera (& kontratds.

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pér géllime & konlratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep
autoriteti kontraktues nuk duhel (& prdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (& tretd nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té autoritetit kontrakiues,

5.3 Auloriteti konlraktues ka autoritelin pér 1°i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g€ jané & nevojshme pér ekzekutim (& miré (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues. n¢ kohtén ¢ dubur dhe nié pérputhje me ceuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte. né pérputhje me prograntin ¢ zbatimit & detyrave (& péreaktuara né kidto Kushte
t& pérgjithshme,

6.2 Kontrakluesi. gjate shfrytézimit, duhet 18 mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion (& tij né gjendje
& mirg, dhe duhet, nése kirkohet nga Auteriteti Kontraklues. ti kihej ato né gjendjen e (yre origjiinale pas
pérfundimit té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& kel (€ drejté 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
injciativén ¢ tij,

Neni 7 Ndihmea lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakwesi mund (& kérkojé odihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 18 ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore & Republikés se Kosoviss (@ cilal mand
t ndikojn te Kontraktuesi gjaté realizimil 1€ obligimeve (& tij me kontratd. Autoriteti kontrakiues mund 1a japé
ndihmén ¢ kiérkuar Kontrakiuesil me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 NE bazié (¢ dispozitave 1€ ligjieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & b&jé (8 gjitha
pérpickijet e nevojshme pér € lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi per t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme.
duke périshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimet e & ciléve Kontrakluesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dubet (& veprojé sipas urdlrave administrative qé i jep autorileti kontrakiucs. Ngse
Konirakluesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit (& kontratds, ai, duke
tu ckspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés. do ta njol1ojé autoritetin kontraktues pér k&td duke i paragitur
arsyel ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak t& kétij njoltimi.

8.2 Kontrakivesi duhet Ui respektajé dhe té veprojié sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi ai
Republikén ¢ Kosovés dhe do @ sigurojé gé personeli i tij. (& aférmil ¢ tyre, dhe punétorél vendoré 16 tij
giithashtu Ui respektoné dhe 18 veprojni sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

3.3 Kontraktuesi duhet U1 trajlojé (& gjitha dokumentet dhe informatal e marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme per géllime 1& ckzekutimil (& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé osc shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi shué grup, pérbérja ¢ grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoriletit kontrakiues.

8.5 Kontrakiuesi do 18 siguroj se punét do (@ fillojng dhe (& pérfundojné brenda afatit (@ cakiuar réné dakord ni
programin ¢ b&é sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj g (& gjitha punét gé ai/ajo do & b&je. si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
(& punimeve do 1€ bghen n& koh dhe né pérputhje me standardet, praktikal, metodat dhe procedurat ekzistucse
dhe plr mé tepér me shkallén e afigsisé dhe zetit, ¢ cila do & pritet nga njé kontraktucs i alté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 12 siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pr cilésiné ¢ materialeve dhe cildsisé profesionale 1
punonjésve qi jand pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1€ kontrakiuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fitlimit & punis pér arsyel ¢ méposhtme:

A n& qofié sc pér kryerjen e punive pajisjet e rénda si: ckskavatoré 18 llojeve & ndryshime, vinga.
kamioné (& lojeve € ndryshme, skela (& larta. eij do & pérdoren dhe
b, né ményré g & mos démiojé kalimtarét ¢ rastil, objekiet pérreth, trafikun cyj.

8.9 Kontraktuesi do (& jelé pérgjcgjés pir stguring ¢ & gjitha aktiviteleve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& punésoj personel ky¢ dhe & pérdor pajisje 1& identifikuara né tender o Lij, pér 18 kryer
puné osc personel tjetér dhe pajisjc 18 aprovuara nga menaxheri i projektit, Menaxheri i Projektit do (i aprovoj
¢do zévendésim & propozuar 8 personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nése kualifikimel e tyre pérkalése, osc
karakteristikat jané ng thelb (& barabarta ose mé 16 miré se ato & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ckzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 12, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimil (& kontratés, Turnizoj Autoritetin Kontrakiues me
sigurt pér ekzekutim ¢ plo dhe (8 mire t¢ kontrats. Shuma e sigurisé do t& sakiésohet né KVK. Siguria e
ckzekulimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje q¢ Eshig pasoje ¢
mosckzekutimit 18 plote dhe ¢ duhur & obligimeve kontraklore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do 8 vazhdoj t& mbetet i viefshim 30 di pas léshimit & Certifikatés sé Pranimil 1c Pérkohshim,

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1& kontratés do 1 Jeté n€ formén ¢ dhéné né pjesén IV (8 kontrates,




Neni 11 Pérgiegjésia dhe Sigurimi 1 Kontraktuesit

ILT Nga data c fillimit e deri sa t¢ léshohet Certifikata e Korrigjimit (& Defekieve, mreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja. dhe humbja ose déntimi i pronds (pérfshirg, pa kufizim. Puniit, Impiantet. Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontrakiuesit dhe pronés si alért,

11.2 Kontrakluesi duhet (£ siguroj njié sigurim nga dita fllimit té punimeve deri né fund 18 periudhés garantuese
(& defckleve né shumat e pércakluara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilal jang pér shkak 18 rreziqeve ©
Kontrakluesit:

(a) bumbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i pronds (pérveg Punéve. Impianteve. Materialeve dhe Pagjisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démlim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Kontraklucsi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontratés duhet (i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g ka piir qéllim kompensimin ¢ nevojshm pér 18 siguruar humbjen apo
démel ¢ pisuara.

1.4 N& qofté sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& 1ill& atSherd kontrata do 18 konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontrakiuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

P15 NE goll# se ekzistojné arsye (& mjallucshme dhe bindése pér zgjaljen e afatit (& olrimit 18 certifikalés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund (& zgjasé afatin ¢ cakluar pér doriizimin e certifikatés mbi sigurimin ose e
eliminoj sigurimin dhe 1§ zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi § kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specilikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézajé Menaxherit 18 Projektit njé program pér
miratim. Programi do (¢ pérmbajc sc paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve. afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ¢e do
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modilikime ne programin e punéve né kuadér & punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edbe njgherd programin dhe (ia kthejé prapé Menaxherit @
projektit. Kontrakiuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha ¢ péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakiénagési apo mosmarréveshije né lidhje me modifikinin e programil, kontraktuesi do t& siguroji
argument me shkrim Menaxherit t§ Projektit.

12.4 Paragitja e programil (& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogéloj ose &
ris detyrimet e kontrakuesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesi pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojs ¢
neglizhences sé kontrakluesit gjaté perpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria n¢ vend punishte

13,1 Kontraktuesi do 18 ketd (& drejién & ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk dshté i
perishirg né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteli Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhds sé ekzekutimit dhe do @ jeté
prgfegjés pér & marré hapat e nevojshém, né intercs @ punonjésve té tij, agientéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (€ treta, pér & parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund @ rezultojé nga kryerja e punive.

13.3 Kontraktuesi do 1§ marré 18 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegising ¢ 1ij dhe me shpenzimet e tij,
pér ¢ siguruar g€ strukiurat ¢he instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do (€ jelé pérgjegjis
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé Le cilat jani 1& nevojshme
pér zbatimin e dubur (& detyrave ose q& me arsye mund (8 kérkohen nga Autoriteli Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do i sigurojé qé punimet dhe instalimel nuk shkaktojné déme, ose pengojné (rafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhal., rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ng veganti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo mast te veganlé 1€ cilén Kontrakiuesi ¢ konsideron 6 nevojshme, ose 8shié kérkuar nga Aworiteti
Kontraktues me qéllim (& mbrojties apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugdve. urave, do @ barlet ne shpenzime (@
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (6 njoliojé
Autaritetin kontraklues pér cfarédo masa (& veganta ¢ ai synon t& ndérmarr para se kryej ato. Riparimel ¢
démit te shkaktvara né rrugé. ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

I5.1 Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér @ giitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha taiimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 18 harmenizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton sc ka ngritje 1€ latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditgsh para dorézimit (& tenderit dhe dales sé fundit té verletimit (&
pérfundimit 1& punéve,

L5.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit 1& kontrakiuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhefose ngrijes se detyrimeve doganore né qofié sc kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka qené né vonest
kKontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.t Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve qe€ do & pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé (illimit dhe
né fund & periudhis s& Korrigjimit & Defckieve do i rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE YONESAT
Nent 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontrakiuesi do L& {illoj punét brenda alatit kohor & specilikvar n& KVK.

17.2 Kontraktvesi do 18 ndérioj dhe instaloj Punét nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar nég KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kérkojé zgjatje (8 periudhés sé ekzekutimit nése realizimi © kontratés sé tij vonohet,
ose pritet s¢ do t& vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshiuar 1 plotésojié obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore 1@ pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 8 ketét vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoriletin
Kontraktues se ka pér qéltim & bji kirkess piér zgjatje (& perivdhés s& realizimit pér 1& cilén ai koasideron se
ka 1€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh | jep Autoriteiit Kontraktues & dhina giithépérfshirése ashiu gé & mund @ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auotoriteli Kontraktues do (j lejojé me shkrim
Koniraktuesit kité zgjatje & periudhés s¢ realizimil nése mund (& arsyelohet, ose ng ményré prospektive osc
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéng e drejta pér zgjatje @ periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontrakwuesi do 1& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén dilore (& cckur né KVK
per ¢do dité g¢ Data ¢ Pérfundimit &shté me voni se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimil, Shuma totale ¢ démeve 15
fikuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraklues mund (@ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat per shkak & Kontrakiuesit, Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do (@ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

£9.2 Niése Awtoriteti Kontraklues ka fituar (& drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé & acnit 19.1 ai mundel, pasi la
njoftojé Kontraktuesin:




{a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) & ndérpresié kontratén; dhe

(c} & hyj& n& nj¢ kontral& me njé palé (& weld né koston e Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit 1@
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pirveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbaben ng vend-punishle nga ana e
Kontrakluesil, i cili do t& mbaje (& pakién informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e puniés ge delyrohen nga moti me shi, orét ¢ punds, numrin dhe llojin e punitoréve
(& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje punc, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontrakiuesit:

deklaratat e hollisishme 1€ (€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punis sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 18 pérdorura. 1€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe & réndisishme né Nogariljen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimel e béra né regjistrin ¢ punés. si pune ne progies. duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashkg-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do 18
komunikoj¢ piképamjel e 1ij ndaj Autoritetit Konirakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né @ cilén jani
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose & paragess
piképamjct e tij brenda periudhés sé lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktuesi pajtobet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shgyriojé regjistrin e punés né ¢do kohe dhe mund, pa hegur
dokumentin, (& bEjE ose t& marr njé kopje (& shénimeve t8 cilat ai i konsideron (i nevojshme pée informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kirkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtar regjistrin e punis né ményrén e duliur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materiakel do 18 jeng né perputhje me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelel,
mostrat. strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 18 Awtoritetit koniraktues Pér
géllime identifikimi gjalé gjithé periudhés s& realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet teknike prefiminare do (8 jené objekt i njé kérkese 18 dérguar nga Kontrakwesi ek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referobet numrit te kontralés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i Gllg. sipas rastit. Komponentét dhe materialel e specifikuara né kérkesé duhet (@
certilikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q do t¢ pérfshihen né pune ose nié prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéhert nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund (i Jepet mundésia Ui riparojé dhe i
pérmirgsojé materialet dhe artikujt gé jang refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do (& pranohen pir
inkorporim né punc velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Awtoritett Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin e Projekir™, 18 cekur né KVK, i cili do (& jolé pérgjegjés
pér mbikégyrjen ¢ ekzckutimit té punive gjaté 1&ré kohiss, duke fitlgar qé nga dila ¢ paré ¢ fitlimil 1& punéve ¢
deri né skadimin e periudhis garantuese @ defekteve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes Eshtd 18 kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 1 pérdorura ng
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen ni kohi né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vierésuar plotésisht véshtirésité q& mund (7 hasé né ke aspekt, dhe nuk do i lejohet g2 1€ paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& ket (& drejté, ose nga velt ose agjenlil e tj, ge & inspeklojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialel, dhe mjeshiéring, dhe 18 kontrotlojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo
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prodhimit @& ¢larédo artikulli q& pérgatitet. fabrikohet vse prodhohet pér ofvimin ¢ sipas konteat@s. né ményrd qé
1& péreaklojé niése komponentél, materialet dhe mjeshiiria kané cilésing dhe sasing e kirkuar, Kjo do 1€ bighet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punisite ose né ndonjé vend tjctir, sic mund 1@
specilikohet né kontralé,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testel. Autoriteli kontraktues do La njoftojé Kontrakiuesin
osc do te miratojé certilikimin e procedurés lidhur me kg,

22.6 Nése Autoriteli Kontraktues dhe Komiraklvesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t& japd njé
deklaralé pér piképamjed ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s¢ mosmarréveshijes sé 1llE. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 kérkojnié & kéto este 1@ pérsériten né t& njéjtat kushie dhe rrethana. osc
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét, Té gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili dot'i komunikojé rezultatet e kiityre testeve pa vonesé te Kontraklucsi.
Rezullatet ¢ ri-testimit do & jent pérfundimtare. Kostofa ¢ ri-lestimit do (& bartet nga pala piképamja e (& ¢ilit
déshmohet se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershéim

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, n& goflé se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& puntve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.,

23.2 Netse Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo lshimeve. qofshin ato ne skica ape ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'f evitoj menjiheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e llla ose te pErjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéhers
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te kotrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rreguliohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe 18 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditive nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me voncsé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data ng 8 cilén pagesa dubet @ ishie bérg, deri né daten kur pagesa 8shié b me vonest, ¢
rregutbuar sipas bankave vendase piér kredi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Actikujl e Punéve pér (& cilat nuk gshié dhéné normi apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraklues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet yera né Kontrati.

24.4 Pagesat ge duhet (e bihen sipas faturés se lishuar nga Kontraktuesi do & béhen nit llogaring bankare 1¢
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, g i
bashkéngjitet kérkesss pér pagesé, duhet 1& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria dubel ¢ pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punin e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér 18 Hogaritur
¢mimin e Kontralés. Kontraktuesi do & paguhet per sasind ¢ punés sé& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pttr ¢do artikull.

25.2 NE rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi [ Aktiviletit duhet 18 pifrmbaj aktiviletet me ¢mim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdorel pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve n¢ bazé (& té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1@
bithet veg ¢ vee, Kontraktuesi do 18 tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Péeshkrimin ¢
Aktivitetil,

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autorileti Kontrakiues do (¢ bigjé pagesé paradhénic Kontraktuesit 16 shumave 1 pircakivara ¢ KVK nga data e
cakiwar né KVK kundér dispozigs nga Kontraktuest i njé Garancioni 18 Pakushtézuar Bankar né njé formé (&




pranucshme pér Autoritetin Kontrakeues g sasi dhe valwlé @ barabartié me parapagim. Garancia do (& mbeltet né fuqi deri
sa (& behel pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet & redukiohet ni minyre progresive nga shuma gé paguhetl nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 1 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimel ¢ (jera 1€ nevojshme
posactrisht pér kryerjen ¢ punive, Kontraktuesi duhet t& déshmoj sc pagesa paradhénic 8shié pérdorur né k@ misnyré me
furnizim t& kopjeve @ Maturave ose dokumenteve i {jera pé&r Menaxherin ¢ Projektit.

206.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat péendryshe pér shkak © Kontraktuesit, pas
orarit & pérgindjeve 1 perfunduar (8 Punéve né bazé @ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ &ré (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vierés totale te kontraiés origjinale. Kontraktuesi
mund (€ z&vendiisof paraté e mbajlura me garancion bankar “me kiirkesi™,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ [éshimit e deklarads sé
Hogarisé pérfundimiare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézojc Menaxheril (& projektil raporiet mujore (& cmimeve 8 verésuura (8 punéve 1
pérfunduara me minus shumén kumulative 18 vérletuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projektil do 1a kontrollojé pungn e kryer té kontraktuesit pér (& virtcwar cilésing ¢ punés dhe
vérieton shumén g¢ duhet t'i paguhet kontrakiuesi,

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do té péreaktohet nga Menaxheri i Projektit,
28.4 Vlera e punés s pérfunduar pérfshin:

a}  NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s¢ punés né Paramast dhe
Parallogari q& 8shté pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontralés paushalld, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do t8 pérb&j vlerén ¢ aktivitcleve 18
pérlunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundinutare

29.1 Kontraktuest jo mé& voné se 90 dité pas 1éshimit (& certifikatés pérflundimtare (& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé dralt e deklaratés se ltagarisé pérfundimtare me dokumentel mbéshietése g€ tregojni
né detaje vlerén ¢ punis sié hré ni perputhje me kontratén, sé bashku me 18 giitha shumat e métejshme 1& cilen
Kontraktuesi konsideron se dulict paguar sipas kontralés, né ményré q& Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit ¢ drafi-deklaratiss se llogarisé pérlundimtare dhe 1& gjithé informacionit 18
kirkuar né ményré 18 arsycshme pér verifikimin ¢ saf, Menaxhert [ Projeklit do 18 pergatisé deklaratén ¢
HNogarisé pérfundimtare, ¢ cila pércakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontratés: dhe

b) pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe | t& gjitha shumave
t& cilat i takojng Autoritetit Kontraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontrakluest tek Autoriteli Kontraklues, si¢ mund (e jote rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 l&shoje te autoriteti kontrakiues ose 1o pérfaqésucsi i 1ij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérlundimtare ge paraqet shumen perlundimiare pér & cilén dyhet paguar
Kontrakiuesi né bazé & kontraiés. Autoriteti kontrakives ase pérlaggsuesi i tij | autorizuar dhe Kontraktues]
duhet 1& nénshkruajné deklaralén e Hogarisé pErfundimtare, si njé njohje ¢ viergs s@ ploté dhe pérlundimtar @&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéherd do té dorézojé njé kopje L& nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjacjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontrakuues nuk lejon qasjc né njé pjesé @ vend ndértimit data ¢ poscdimil ¢ specilikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhiron shtyeie pa dhéng llogari ptr kéts, ose vonohet apo nuk | jep skical
(vizatimel, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punive & kontrakiuara né afatin e
caktuar si né kontralé.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhiron kontraktucsin qt Ui zbulojé ose krycjé testet ng punén pérfundimiare. ¢
ctla mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d} Kontraktuesit {jeré, autoriletet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaklojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxhert i Projekiit pa arsye justilikuar vonohet né lEshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés,

(g) Konlrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1 punéve 1€ kontraktuara (€ cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak & joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e Lllé ndodh, atéhers Cmimi i Kontratés do (& rregutlohes po ashiu.

PRANIMI DHE PERG)EGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3L Verifikimi { punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim (& pranimit t& pérkohshém ose final do (&
béhet né prani 1& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jeté pengest pér verifikimin me kusht qé
Kontrakiuesi i¢ jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datéés sé verifikimi,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32,1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te Jene kryer verilikimet dhe testel ¢ cakluara ne shpenzime 1@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njofiojé Autoritelin Kontrakiues pér datén n & cilén verifikimi dhe testet
1€ tilla mund (& fitlojng,

32.2 Puniét e cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, dahet, nése kérkohet, ¢ shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose Le riparchen, sipas kérkesés s Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do 1& bighet pas njofiimit
t& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér (& Autoriletit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kent kaluar né ményré (8 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete lsshuar, ajé certifikalé ¢ pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoltuar Auloritetin Kontraktues, pér njié certifikaté & pranimie 16
perkohshém jo mé herét se 15 dite para se punit, sipas mendimit t¢ Kontraktuesit, 1c jenc té gatshme pér pranim
i pérkohshém. Autoriteli kontraklues brenda 30 diésh pas pranimit 1& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a), Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit 1 pérkohshtém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke théng, nése kjo éshig ¢ pérshlalshme, rezervat e tij. dhe pérveg terash, edhe datén né té cileén
sipas mendimit 18 i jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme ptr pranim 18
pérkohshiém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specilikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit 1€ Lij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar cert fikatén,

33.3 Nése auteriteti kontraktues nuk arrin ose té lgshoje certifikatén e pranimit 18 pérkohshitm ose 1 reluzojd
furnizimet brenda njé perindhe prej 30 ditash, aj do 8 konsiderohet se ka léshuar certilikatén né ditén ¢ fundit 1&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshiém (& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq steuktural e pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontralés. Ai gjithashtu do (& heqg
ndonjé mheturing apo pengess dhe do & bej¢ ndonjé ndryshim 1& gjendjes s vendit 18 pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jelé pérgjcgjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te puniédve (1§
cilat mund & shlagen apo shfagen gjaté perivdhés se defekieve dhe (e cilat lindin nga ose:

~a)  pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabucshme |
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjiaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakivesi me shpenzime € veta do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mi shpejt 1€ je1é ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekleve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga dala kur
zivendésimi ose rinovimi Sshié biré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kootrala mundgson pranim (&
plesshém, periudha ¢ defekteve do ¢ vazhdohet vetém pér aw piesé (& punimeve ¢ cila 8shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjats periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraklues osc
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nise Kontrakiuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (8 pércaktuar né njoftim. autoritcti kontraktues mund 1&:

a) @ kryej¢ vel€ pune, ose 18 pundsojé diké telér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakivesit, n¢ té cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1@ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy; ose

++ b) - 18 ndéérpresé kontratén.

344 NE raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund 8 arrihet menjéheré osc. pasi éshed arritur, nuk 8shig ni
;gjcndjé gt (& marré masat e nevojshme, awtariteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1& kryejné punén
né kurriz 1€ Kontrakluesil. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé shpejt & (&
jet& e mundur Koatraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgfegjisisé se defekicve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhiés sé  pérgjegidsisé se delckieve nuk éshié e specifikuar, ajo do 18 jetd 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegifsist sc defekteve do (€ fillojé né dalén ¢ pranimit t8 pérkohshém.

o

Nenids Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhd. pas skadimit 18
periudhés st fundit, dhe atéherg kur 18 jené zgjidhur 18 gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do i
Iéshojé Kontraktuesit njé certilikal (& pranimit pérfundimtar, me nji kopje Autoritelit kontraktues, duke cekur
datin né & cilén Kemraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ lij sipas konlralés dhe né ményré & 1118 g8 autoriteti
kontrakiues t& jetid i kénagur. Certifikata pérfundinmiare e pranimit do (& 18shohel nga awtoriteti kontraklues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé osc menjtheré pasi riparimet eventuale qé jané kirkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré (& G118 @ 18 jeld § kénaqur auloriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga. Menaxheri 1 Projekiet dhe te jete dorézuar ek autoriteti kontraktues, ¢ njg kopje tek
Keontrakiuesi,

33.3 Pa mané parasysh léshimin ¢ certilikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe auloriteti kontraktues do @
mbeten - té- detyruar pér plotEsimin ¢ obligimeve gé dalin sipas kontratés para |éshimil & certifikatis
ptrlundimiare & pranimit dhe & cilat kang mbetur & parcalizuara n# kohén kur léshohet certifikata
perfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & (illa do & percakiohen duke iu refervar dispozitave
1E kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimel e veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontralés., pala e démtuar do & keté (& drejtl pér kéto kompensime:

a} démet; dhefose
»h) ndérprerien ¢ kontratés,

36.3 Pérveg masave (8 sipérpérmendura, mand 1@ Jjepen démshpirblime, Ato mund 18 jeni:




a) déme 8 pérgjithshme: ose
by diéme t& likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel & rezultojnié nga zbatimi i masave @& parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet 1'j paguben Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratiis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1@ shképus Kontralén né qoflé se pala etér shkakton njé
shkelje themelore 1 Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontralds do (& périshijné, por nuk do t& kulizohet ni:

a. Kontrakluesi ndérprené pungn pér 15 dité rresht pa gené ¢ perfshiré kjo ndérprerje nié programin ¢
punds si dhe pa autorizim (& menaxherit t& prajeklit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye @ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve (@ kontrakivara pir mé shumé se 15 i pune; osc marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontrakiuesit pér kosto & vonesis:

¢.  Auloriteti Kontraklues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng [fikuidim (jetér nga rindériimi ose
shkrirja:

d. Pagesa e vérletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteli Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga dala ¢ certifikatés s¢ Menaxherit & Projektit;

¢, Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekieve éshts shkelje ¢ kontraliss dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& péreaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohel né pérmbushjen e kontratis pér numrin e ditéve pr (¢ cilat shuma minimale ¢
deémeve @ likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste 18 tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazg pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit @ palés sé treté krijohen rrethana emergjenie objeklive dhe kjo e pengon

pérmbushjen e delyrimeve 1& kontratés, Mcnaxheri | Projekiit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1¢ pérfundoj
vazhdimésiné ¢ pérmbushjes s& puntve sa ma pare gé &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projeklit do (& biji
vlerGsimin ¢ punés s& kryer pjesérisht. do (& kérkojé nga kontraktuesi (¢ largohet nga zona e punds dhe ta teéng
M nE njé gjendje 8 miré, Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakluesin pér punét e kryera deri n@
momentin ¢ marrjes & njolimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qolié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéherg, do (@ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditgve nga pérfundimi i periudhis s8 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38,1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet. térmeli, zjarrel, vErshimet, cpidemité cif e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe Jashtg kontrollit ¢ paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet g¢ pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarsésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjesive 1& parapara me kontratg, punémarrést sn mé shpejté gi
gshté ¢ mundur duhet Ui sigurejé punédhénssit njé deklaraté me shkrim me (& dhinat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE kété rasl aplikohen dispozital si né vijim:

i. Obligimel dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do & pezallohen deri sa té arrihet niveli i mundisise
objeklive s€ pérmbushjes sé tyre.

iil. - Gjatg pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, 16 gjitha shpenzimet lidhar me riparimin ¢

: pajisjeve teknike, akomodimit 1& personclit dhe shpenzimet tjera (& ngiashme ibart kontrak tuesi.

iii. Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé¢ pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraklues duhet ' vlerésoji 8 gjitha
punél e pérfunduara né ményré g& Awtorileti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

v, Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi 1@ detyrimeve 18 kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjalur periudha e pezullimil.
v. NE qofie sc kontraktuesi pér njé koh (& gjaté &shié beré i pa aflg, pér shkak & Forcis Madhore,

pér t°i kryer obligimet dhe pérgiegjésité e parapara me kontraté, Auloriteti Kontraktues breada
shtat¢ 7 dit¢ mund 1a njoflojé me shkrim koniraktuesin ptr ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontraiis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana ¢ kontraktuesil, Menaxheri
Projektues do 1€ peérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jang marré para datés s¢ l8shimit 18 shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vierésuar t& punéve 18 pakryera, si¢ éshté cekur né KVK, Diéémet shiesé 1é likuidimit nuk do 18
aplikohen, Nése shuma totale ¢ borxhil 18 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése konirala ndérpritct pér shkak (& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé ©
kontratés nga Autoriteti Kontraklues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté peér vierén ¢ punés s8
bertt, materialel e porositura, koston e arsyeshime (& hegjes sé Pajisieve, riatdhesimin e personclit (8
Kontraktuesit | punésuar vetém pér Punét, shpenzimel ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puntve
dhe pagesat né avans (& marra deri n datén e certifikatis.

Neni 40 Prona

40.1 T€ gjitha malerialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punit o
@ konsiderohen (€ jeng proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak # gabimit (8
Kontrakluesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qoli& se¢ pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i tufiés apo ndonjé rasti tetér jashte
kontrollit 18 Autoritetit Kontrakiues ose Kontrakiuesit. Menaxheri 1 Projektit do 18 virielof kéte. Kontraktuesi
do 1E siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g éshté ¢ mundur pas pranimil 18 kétlij
vérietimi dhe do (€ paguhet pér punél ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér punét ¢ kryera mi pas ptr & cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ul bEjné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né miényré miqiisore 18 gjitha mosmarréveshjet q¢
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra yeurén me
shkrim pir pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se #shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do té takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arrijen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nise pérpjckja pér 1& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton & pérgjigict me kohé ndaj kitrkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do 1&
Jent (& lira ¢ vazhdojng né fazén e ardhshme 18 procedurés s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tetrén.

42.2 Nttse procedura ¢ zgjidhjes mig@sore t& mosmaréveshjes déshlon, palét mund 18 merren vesh (& pérpigen
@ pajtohen pérmes institucionit € specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit ¢ procedurés sé pajlimit. secila palé do 18 ketd t@ drejie & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurés
s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduri gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgfidhje brenda 30 dilésh nga fillimi i procedurds migésore pér zgjidhje (@
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi:
b)  kurdo qge palét pajiolen vendim arbitrimi né pajim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te konlraiés palst duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PIESA 111 E KONTRATES kushtet e vecanta

sl ts

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hegg
mbizolérojné mbi ato (& KPK.

[Udhézinter pér plotssimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1é pénmendura pér nenet
pérkatiése té KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Koniratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

TR . 2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jant né fugi do (& zbatohen pér (& gjitha
L;';%l],. 11 . #hatucshtm cishijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontraiés,
ahe giuha Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatése né Prishting,

2.2 Gjuha e pérdarur do (& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Siguria e ekzekutimit 104
N/A
Pérmieaitsic dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 18 jeté:
crajegiesa e (a} P& humbje ose démtim 18 Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i PSR .
KontrakLuesit Materialeve [shéno shumar],
rHraRLuest {b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar}:
{c)  humbjc ose démiim i pronés (pérve¢ Punive,
Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéne shumat],
{dy  démtim personal ose vdekje:
(i) (& punélorive 1& Kontraktuesit: [fshéno shimat]
(i) & personave (8 tjer8: [shéno shunat ]
Programi . A . e
rogram 12 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés,
122 . N . oy -
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jetd : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té Kontratés 30 ditd kalendarike, ose deri me date
04.12,2023.
Démet e tikuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara 8shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& gmimit final t& kontratés.
Regjistri 1 punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahét nga ana c
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 S o s " I
l(i::lli::ni 1 ¢ Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé& punéve do t& béhet
) né momentin e dorézimit  g& jané IEndé e késaj




kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do & konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t8 Pranimit 18 punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Yili Qafleshi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte:Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga OE eshte:Fatmir Kryeziu

Pagesa Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projekdit- situacioneve i€ aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit 18 projektit deri n& 70 % té
projektit, pagesa do 18 kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 ditd nga data e pranimii
dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter e kontratés
do 1@ realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjiellura me raport nga ana e menaxherit te
kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projekdtit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagesé paraprake.

Mbajtja c Parasé 271 Shuma e parave 1€ mbajtura 8shié: E vlerés sé kontratés.

Shkagel . per 1 30.1 Dala ¢ posedimit € vend punimit do 8 jet1& [shéno numrin] dilg

kompensim " R L )
pas nénshkrimit & kontratgs.

ger.g'c‘g‘]em mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shi& : 12 muaj nga

clcktet A 4 am -
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vileren e
pergjithéshme 1€ kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Pagesa pas shkifputjes 391 Pérgindja qé& do t& zbatohet pér vierdn e punéve gé nuk

s& kontratés jané pérfunduar, g& pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin @ Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhia migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgiidhia o 43.1 qulmosmarri_évgshje ndérrpjet paléve t& cilat mund té lindin

= - gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shig e

mosmarréveshjeve . o P . N

e proceduré mur]dur té ggj:dt)et rldryshe ndérmjet _pale\{e gio" té

givqisore _ dorézohet né Gijykatén Themelore n& Prighting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurde ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i

i)



Pérhershéin i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare 1& Tregtisé,Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin p8r ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,
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Paramasa per Murin dhe Shkallet ne Shkollen -Samidin Emini-

KUK- FAZA |

fura 2

Lo e pad

Cilterc

ne fsh

r:_ A Muret mbajtese dhe Shkallet .
Verejtje: Pozicionet naé paramasé périshijng, furnizimin me raterial, transportin, shkarkirnin e
malerialeve , fuging punétore testimet o nevojshme , mekanizimin dhe punimimin ¢
pozicionit me té gjika aktivitet dhe materialet
Furnizimi, transport dhe montimi | pllakave te
i1 gipsit per rregullimine kulmit nga anae m? 7.00 £5.0C| 595.00¢
brendshme
Punimi | Bagllamave te dritareve nga tamarina e }
. aluminit nga ana e jashtme me te piitha Djese
12 (TUminitnga anae fashtune me te gjitha pjeset m2 224 150,00 321.08¢
tjera te nevaojshme me dimensione to ndryshme.
funimit mermerit EOmm ne pushimoren e o o -
L3 |shkalleve, me te giitha punimet e nevojshme, my? 1.70 150.007  255.00 1
Punimi | Bagilamave e dritareve nga Mermeri e
aluminit nga ana e brendshme me 2 gjitha ; .
14 (Auminit nge prendshme me te gjithe m? 140 20000] 280.00¢
Pleset tjera le nevojshme me dimensione te
ndryshme.
Punimi | dyerve hyrese per Kullen nga profifi 1
hekurit 4mmx3mm me dimensione 2,20mx1.50m : -
1.5 " , 3 _ cope 2.00 500.00] 1,000,00 €
me dy hapje,me te gjitha elemantet percjeliese,
Hapja e kanalit per kullinyin e ujerave atmosferik -
@BA60mm, H=1m b-0.6, L=20m. Ne kele 07icion
16 m g : 1 m 20.00 10.00{ 200,00 ¢
te perfshihen te gjitha punimet e fievojshme.
_ TOTALI me TVSH:| 2.651.08 ¢
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Republika ¢ Kosovids
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komunz e Dragashit / Op$tina Dragag / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Nr. £z e B0fE0) 23
DLO2.11.2023

Dragash

Kryctari I Komunes.né baz (@& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pr Vetdgeverisic Lokale (Gazeta zyriare ©
Republikés s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 1¢ Ligjit Nr.O4/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregublave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AOL. nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrutes dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates LOT4-Ndértimi i murit mbrojtés né
shkollén “Samidin Emini”’ né fshatin Kuk — K.K. Dragash {FAZA-2) me numér identifikues: 621-23-
10285-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-110-521.

Y1 Qafleshi -cakiwhet menagier 1 kontrales,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres | drejteperdrejt T menagjerit e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit e Kontrates se OP) para inicimit te zhatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta perejelle tek
departamenti I prokurimit.

I. Mcenagjeri I kontrates ¢ menagjon kentraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit e projekti,
Mbikgyiesit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Decjlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit),




